МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРЕЛОВО

Красносельское шоссе, д. 46, Санкт-Петербург, 198323, тел./факс (812) 746-25-65,
E-mail:  mo42@mailrf.ru
ОКПО 46940278 ОГРН 1027804602726 ИНН/КПП 7807027758/780701001

Р Е Ш Е Н И Е

	________________________№_______

	                           г. Санкт-Петербург

Об утверждении Положения

«О порядке проведения во внутригородском

муниципальном образовании Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Горелово

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов»

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе», Закона Санкт-Петербурга «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге» Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Муниципальный округ Горелово

РЕШИЛ:
            1. Утвердить Положение «О порядке проведения во внутригородском муниципальном образовании Муниципальный округ Горелово антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, согласно Приложению № 1.
2. Создать Комиссию муниципального образования Муниципальный округ Горелово по противодействию коррупции для проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов.

3. Утвердить количественный состав комиссии – 3 человека.

4. Утвердить персональный состав Комиссии муниципального образования Муниципальный округ Горелово по противодействию коррупции для проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов:

Председатель комиссии:

Волкова Любовь Константиновна – депутат, заместитель Главы МО Горелово;

Заместитель председателя:

Шувалова Наталья Владимировна – главный специалист – юрисконсульт МС;

Член комиссии:

Рак Сергей Иванович – депутат Муниципального Совета МО МО Горелово.

5. Руководителям органов местного самоуправления муниципального образования МО Горелово организовать проведение антикоррупционной экспертизы проектов принимаемых муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов в соответствии с утверждённым Положением.

6. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.

7. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

8. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования В.С. Трофимова.

Глава муниципального образования                                                                              В.С Трофимов

Приложение № 1
к Решению Муниципального Совета
внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Горелово
от «27»  октября  2009 г. № 45

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Горелово  и  их проектов

1. Общие положения

 1.1. Настоящее  Положение в соответствии с Федеральным законом "О противодействии коррупции"  и  Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 N 674-122  "О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге" устанавливает порядок проведения   экспертизы муниципальных нормативных правовых актов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ  Горелово  (далее – правовые акты) и проектов  муниципальных правовых актов (далее – проекты правовых актов) в  целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы   правовых  актов и проектов правовых актов, а также порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

        1.2. Антикоррупционная экспертиза осуществляется Комиссией муниципального образования Муниципальный округ Горелово по противодействию коррупции, состоящей из ??? депутатов Муниципального Совета, лиц, замещающих муниципальные должности, и (или) муниципальных служащих муниципального образования Муниципальный округ Горелово (далее – Комиссия).

        1.3. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат   правовые акты и проекты правовых актов:

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

связанные с распределением бюджетных средств;

связанные с управлением и распоряжением муниципальной собственностью;

связанные с размещением муниципального заказа;

Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов, регулирующих иные сферы деятельности органов местного самоуправления, проводится уполномоченным органом по рекомендации общественных организаций  муниципального округа, иных институтов гражданского общества и граждан.

Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении правовых актов и проектов правовых актов, содержащих сведения  конфиденциального характера.

1.4. Основными принципами антикоррупционной экспертизы являются:

обязательность проведения антикоррупционной экспертизы;

оценка правового акта, проекта правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы;

компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу;

сотрудничество  органов местного самоуправления, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов

         2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов организуется и проводится   Комиссией по противодействию коррупции муниципального образования Муниципальный округ Горелово в срок не менее чем за 15 дней до дня заседания Муниципального Совета.

        2.2.  По результатам проведения антикоррупционной экспертизы Комиссия готовит письменное экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее – экспертное заключение).

         2.3. В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

         2.3.1. Дата подготовки экспертного заключения.

         2.3.2.  Вид и наименование  проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

         2.3.3. Положения проекта правового акта, способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления).

         2.3.4. Предложения о способах устранения выявленных в проекте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

          2.4.   Экспертное заключение подписывается председателем Комиссии муниципального образования Муниципальный округ Горелово по противодействию коррупции и не менее чем за 2 дня до дня заседания Муниципального Совета направляется в аппарат Муниципального Совета для приобщения к проекту правового акта.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов организуется и проводится по графику антикоррупционной экспертизы, утверждённой Комиссий по противодействию коррупции муниципального образования Муниципальный округ Горелово.

            3.2. График антикоррупционной экспертизы правовых актов утверждается ежеквартально.

3.3. Муниципальные нормативные правовые акты включаются в указанный график с учётом:

             3.3.1. Информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их правоприменения, обращений граждан и организаций (учреждений);

             3.3.2. Предложений от органов местного самоуправления, заинтересованных в проведении независимой антикоррупционной экспертизы.

             3.4. График антикоррупционной экспертизы  правовых актов должен содержать следующие сведения:

             3.4.1. Вид, дату принятия (издания) правового акта, номер, наименование правового акта.

             3.4.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы, который не может  быть более 30 дней.

             3.5.  В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:

             3.5.1. Дата подготовки экспертного заключения.

             3.5.2.  Основание подготовки экспертного заключения.

             3.5.3.  Дату принятия (издания) правового акта, номер, наименование правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.

             3.5.4. Положения правового акта, способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления).

             3.5.5. Предложения о способах устранения выявленных в проекте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

             3.5.6. Экспертное заключение подписывается председателем Комиссии муниципального образования Муниципальный округ Горелово по противодействию коррупции.

               3.6. Экспертное заключение рассматривается  Муниципальным Советом муниципального образования МО Горелово на ближайшем заседании,  при условии его представления не менее чем за 2 дня до дня заседания Муниципального Совета.

               3.7.  По результатам рассмотрения экспертного заключения Муниципальным Советом принимается одно из следующих решений:

               3.7.1. Подготовить в установленный Муниципальным Советом срок проект правового акта, направленного  на устранение положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции, выявленных в данном правовом акте.

                3.7.2. Принять к сведению экспертное заключение, в котором содержится вывод об отсутствии в правовом акте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза
4.1. Независимая  антикоррупционная  экспертиза осуществляется на официальном сайте муниципального образования МО Горелово, на котором размещается информация о деятельности органов местного самоуправления, проекты правовых актов, правовые акты,   общественными организациями муниципального округа, иными институтами гражданского общества и гражданами.

4.2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы  проектов  правовых актов, орган местного самоуправления, либо должностное лицо, являющееся разработчиком проекта правового акта, не менее чем за 15 дней    до дня заседания Муниципального Совета на рассмотрение которого вносится проект правового акта  направляет  проект  правового акта  в  Местную Администрацию муниципального образования МО Горелово для размещения на официальном сайте в  сети  Интернет.

4.3. Не менее  чем за 2 дня  до дня заседания Муниципального Совета на рассмотрение которого вносится проект правового акта   информация  по результатам независимой общественной экспертизы представляется в аппарат Муниципального Совета муниципального образования МО Горелово для приобщения к проекту правового акта и экспертному заключению Комиссии по противодействию коррупции муниципального образования Муниципальный округ Горелово.

4.4. Информация  по  результатам независимой общественной экспертизы подлежит обязательному рассмотрению Муниципальным Советом и носит рекомендательный характер.

 4.5. В случае если в сроки, установленные для проведения независимой общественной антикоррупционной экспертизы, не поступило информации  по результатам независимой общественной экспертизы, считается, что в результате проведения независимой общественной антикоррупционной экспертизы не выявлено коррупциогенных факторов.

5. Учет результатов антикоррупционной эксперизы

5.1. Положения проекта правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта правового акта органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, являющимся разработчиком проекта правового акта.

5.2. В случае несогласия органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, являющимся разработчиком проекта правового акта,  с экспертным  заключением о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик прилагает к проекту правового акта и экспертному заключению пояснительную записку с мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в экспертном заключении.

 5.3. Муниципальный Совет рассматривает проект правового акта и экспертного заключения и принимает одно из следующих решений:

5.3.1. О признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции обоснованными и направлении проекта правового акта в орган  местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, являющимся разработчиком проекта правового акта для устранения указанных  положений.

5.3.2. О признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции необоснованными и принятии правового акта в представленной редакции.

6. Заключительные положения.
6.1. Настоящее Положение  вступает в силу после его официального опубликования.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Решением Муниципального Совета муниципального образования  МО Горелово.

6.3. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.